

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przysyłką pocztową 3 zł. Dla odbiorczych pismo na miesiąc 10 gr. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Poczcie Krajowej Oszczędnościowej Nr. 6126.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Czestochowa, ul. P. Marji 55. Tel. 345. Skrz. poczt. 45
Redaktor lub jego zastępca przyjmują codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 12-2 po poł. Reklamów nadesłanych redakcja nie zwraca.

CENY OGŁOSZEN: Za pierwszą milimetrów przed tekstem 40 gr. W tekście 25 gr. Każdy dalszy wiersz po 15 gr. Najtańsze ogł. drobne 1,50 zł. Ogłoszenia zamiejscowe i matryczowe 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe. Ogłoszenia kościelne, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 100 proc. droższe.

Sklep „Goniec Czestochowski”, ul. Pauny Marji nr. 56. — Telefon nr. 54.

Reforma wymiaru sprawiedliwości.

a interesy gospodarcze państwa.

Polskie sfery gospodarcze z nadejściem podkreślają niedoskonałość naszych ustaw i procedury sądowej w zakresie wymiaru sprawiedliwości w sprawach handlowych. Poglądy i postulaty w tej dziedzinie znalazły pełny wyraz w referacie prof. Adama Chelmońskiego, wygłoszonym na konkursie Izby Przemysłowo-Handlowych.

Przeżywany kryzys gospodarczy — zdaniem p. Chelmońskiego — uwytkił w sposób bardzo zdecydowany trudności, jakie spadają na życie gospodarcze skutkiem niedostosowania do współczesnego stanu rozwoju ekonomicznego organizacji wymiaru sprawiedliwości w zakresie cywilnym przez sadownictwa administracyjnego. Dzisiejszy okres cechuje także pod tą względem, że i w dziedzinie wymiaru sprawiedliwości nastąpić musi zupełnie radykalna reforma w kierunku zdecydowanego przyspieszenia go i zwolnienia z pęt zbytecznej formalizmu z pozostawieniem możliwości przystosowania się do zmieniających się stosunków obrotu gospodarczego.

Jeżeli chodzi o wymiar sprawiedliwości w zakresie cywilnym, to obecny stan rzeczy w najmniejszej mierze nie odpowiada potrzebom życia. Sprawy ciągną się z reguły po kilka lat, postępowanie egzekucyjne nastawione przede wszystkim na obronę dłużnika jest również nader przewlekłe, a często nawet przy posiadaniu przez dłużnika środków — mało skuteczne. Sady, dążąc do zapewnienia jak najdłuższych gwarancji należyte rozstrzygnięcia, wpadają w krańcową ostrożność. — Stąd wyraża się zbytek formalizm, za którym bardzo często gąsieniec istota sprawy. Sady tracą niezbędne zaufanie. Poszkodowany nie ma wiary, iż na tej drodze w należyłym czasie otrzyma to, co mu się należy. Wytworza się przedwzajemność, iż tylko od dobrej woli dłużnika zależy uszczerpiecie się ze swoich zobowiązań.

Pogłębia się też stale brak wzajemnego zrozumienia pomiędzy sadem a obywatelami. Wszystko to powoduje niezmiernie szkodliwe z punktu widzenia państwowego zjawisko kryzysu ogólnego wymiaru sprawiedliwości. Kryzys ten przejawia się w niezmiernie intensywnym wzroście sadownictwa polubownego, jak również stałej rozbudowie sadownictwa specjalnego w postaci wszelkiego rodzaju komisji i sądów o odrębnym składzie i szczególnej procedurze. To też niezbędne jest jak najszybsze przystąpienie do podstawowej reformy i to zarówno w dziedzinie procedury rolnej, jak i ustroju sadownictwa.

Przedewszystkiem nastąpić winno nie zupełnie radykalnie przyspieszenie procesu. Ta potrzeba znajduje swoje rozwiązanie z jednej strony w reformie samego toku postępowania, z drugiej zaś — w reorganizacji aparatu sądowego. Gdy chodzi o rozstrzygnięcie sporów, dotyczących stosunków przemysłowo-handlowych, wówczas szybki wyrok, ostateczne rozwiązanie tych czy innych stosunków posiada tak wielkie znaczenie, iż nawet pewne ryzyko niezłotygo niekiedy rozstrzygnięcia sprawy całkowicie okupuje się przez dodatnie strony szybkości wyrokowania.

Zdaniem prof. Chelmońskiego,

przyszła procedura polska, jeśli odpowiadać ma istotnie wymaganiom współczesnego życia, opierać się winna o następujące zasady:

Przedewszystkiem ograniczona musi być jak najdalej ilość wszelkiego rodzaju zarzutów natury formalnej, od których dopuszczalne byłoby oddzielenie od skargi apelacyjnej — zażalenia.

Dalszym środkiem dla rzeczywistego przyspieszenia postępowania byłoby postanowienie, iż dowody mogą być składane przez strony jedynie w początkowym stadium procesu. Dopuszczenie dowodów w czasie późniejszym byłoby pozostawione do uznania sądu. Przez przyjęcie takiej zasady strony byłoby zmuszone do koncentrowania swej obrony.

Drugie zagadnienie również pierwszorzędного znaczenia, to sprawa wykonalności wyroków. Pod tym względem stanąć należy na tem stanowisku, iż w tymczasowości wykonalność wyroków pierwszej instancji winna być znacznie rozszerzona, wyroki zaś drugiej instancji winny być z reguły wykonalne; jedynie w zupełnie wyjątkowych wypadkach może być dopuszczone wstrzymanie wykonania wyroków drugiej instancji.

Wreszcie wydaje się, iż ustawa postępowania cywilnego nie powinna się odznaczać kazuistyką. Jak wiadomo, komisja kodyfikacyjna opracowała już projekt ustawy postępowania cywilnego. W projekcie ten włożono niewątpliwie bardzo dużo pracy i jest on bezsprzecznie tworem wykazującym autok i talent kodyfikacyjny jego autorów. Jednakże sferę gospodarczą będą musiały rozpatrzyć go szczegółowo właśnie pod kątem widzenia istotnych potrzeb życia gospodarczego i swe uwagi w tym kierunku wypowiedzieć.

Jednakże sama zmiana przepisów postępowania sądowego nawet w szczególności uwzględnieniem postulatów szybkości jeszcze

Kobieta współczesna
nie poddaje się już cierpliwie bólowi głowy. Gdy ten ból, nieunikniony przy dzisiejszym tempie życia, zaczyna jej dokuczać, zaczyna szybko 1-2 oryginalnych tabletek Aspiryny, które sprawią jej ulgę.



Istnieje tylko jedna
ASPIRINA

Każde opakowanie i każde tabletki oryginalnej Aspiryny opatrzone są znakiem BAYER.

nie będzie bynajmniej dostatecznym warunkiem dokonania niezbędnej reformy. Komicznie jest bowiem przeprowadzenie ponadto gruntownych zupełnie zmian w podstawach ustroju, oparcie go o nowoczesne zasady organizacji pracy. Kamieniem węgielnym projektowanej reformy jest odpowiednie dobór ludzi a ponadto radykalna zmiana uposażenia sędziowskich. Nie jest bynajmniej również koniecznym znaczenia zreformowanie kancelarii sądowych według nowoczesnych zasad.

W końcu pożądana jest także rekonstrukcja egzekucji w kierunku umożliwienia istotnie szybkoego odzyskania swych należności przez wierzycieli.

Te oto mniej więcej zadania stoja przed nami w zakresie organizacji wymiaru sprawiedliwości pod kątem widzenia realizacji praw prywatnych.

Prof. Chelmoński wyraża osobiste przekonanie, że kryzys wymiaru sprawiedliwości nie jest zjawiskiem specyficznym polskiem. W sposób zdecydowany przejawia się on również i w innych państwach kontynentu. Jednakże należy zauważyć, iż jeśli niedomagania w zakresie wymiaru sprawiedliwości odbijają się bardzo niekorzystnie na stosunkach gospodarczych każdego państwa, to skutki ich są jeszcze bardziej ciężkie w państwach młodych, tak, jak nasze, które są również na dorobku, jeżeli chodzi o kapital zaufania. St. G.

polityce angielskiej w Palestynie, uchwalili nie wziąć udziału w radzie narodowej, projektowanej przez Anglię.

Przypuszczają, że także i Arabowie rozpoczną ruch bojkotowy przeciwko nowej polityce angielskiej, ponieważ są rozczarowani utrzymaniem nadal mandatu palestyńskiego.

ZYDZI ZBOJKOTUJĄ PARLAMENT PALESTYŃSKI.

Jerozolima. — Izraelska rada narodowa miała wczoraj powziąć decyzję powiadomienia rządu, że żydzi postanowili jednomyślnie nie brać udziału w nowej radzie ustawodawczej, ani też nie uczestniczyć w pracach jakiegokolwiek instytucji parlamentarnej, która by miała za zadanie przeszkodzić utworzeniu siedziby narodowej żydów.

W ZIMIE OCZEKUJĄ W MOSKWIE WIELKICH ZABURZEN.

Ryga. — Korespondent rzyński „Daily Mail” donosi, że w Moskwie oczekują poważnych zaburzeń w zimie. Rozruchy na wsi wśród robotników i w armii czerwonej przybierają niepokojące rozmiany.

W armii wzrastają wpływy prakowocno-opozycyjne. Wśród wyższych sfer korpusu oficerskiego wysuwana jest kandydatura Woroszyłowa na dyktatora w miejsce Stalina.

Armia czerwona dochowuje jeszcze wierność partii, lecz pod maską uległości kryją się spiski tu i ówdzie wykrywane przez G. P. U.

MASOWA DEZERCAJA SOWIECKICH DYGNITARZY.

Paryz — Jak socjalistyczny „Populaire” donosi, znowu kilku sowieckich urzędników i dyplomatów w Paryzu wystąpiło ze służby sowieckiej. Są to między innymi: Przedstawiciel rosyjskiego banku państwowego Nawaszin, predaista wielki oddziału handlowego Popow, prezydent syndykatu jutowego Szarkiewicz, doradca prawny prof. Gruber i dyrektor oddziału informacji gospodarczych Wolski.

Wszyscy wymienieni otrzymali rozkaz, by stawili się w Moskwie, celem złożenia sprawozdania, ale oni woleli wystąpić ze służby sowieckiej. Równocześnie wielu drobniejszych urzędników porzuciło swe stanowiska.

WIELKIE MANEWRY RUMUNSKIE.

Bukareszt. — Wczoraj rozpoczęły się w okolicy Sighisara w Stedmiogrodzie w obecności króla wielkie manewry, w których bierze udział około 60.000 żołnierzy oraz oficerów wszystkich rodzajów broni. Kierownictwo manewrów spoczywa w rękach gen. Githowskiego, b. ministra armii. W manewrach bierze również udział książę Miłkołaj.

Manewry zakończą się w najbliższy poniedziałek wielkim przeglądem wojsk, oraz uroczystym wręczeniem buław marszałkowskich

WIELKIE MANEWRY RUMUNSKIE.

Bukareszt. — Wczoraj rozpoczęły się w okolicy Sighisara w Stedmiogrodzie w obecności króla wielkie manewry, w których bierze udział około 60.000 żołnierzy oraz oficerów wszystkich rodzajów broni. Kierownictwo manewrów spoczywa w rękach gen. Githowskiego, b. ministra armii. W manewrach bierze również udział książę Miłkołaj.

Manewry zakończą się w najbliższy poniedziałek wielkim przeglądem wojsk, oraz uroczystym wręczeniem buław marszałkowskich

WODA KOLONSKA MAJOLA



MAJOLA WYRZEZIŁA
DOSKONAŁA
ORZEŹWIAJĄCA

Strasna katastrofa lotnicza w Warszawie

Samolot wojskowy runął na szklany dach fabryki „Parowóz”.

Pilot ppor. Karnicki zabit, trzech robotników rannych.

Warszawa. — Strasna katastrofa samolotowa zdarzyła się wczoraj rano w Warszawie. Około godziny 9 min. 30 okoliczności zostały zaalarmowane wiadomością o upadku samolotu, który spadł na dach fabryki parowozów przy ul. Kolejowej 57.

Skutkiem wypadku trzech robotników odniosło ciężkie rany, są to: Antoni Kurzydowski, lat 43, Kazimierz Ciolkowski, lat 32, Jacek Trzeński, lat 33. Pogotowie przewiozło ich do szpitala.

Pokaleczeniu uległ również Marjan Sokolowski (pl. Kazimierza Wielkiego 7).

Inni robotnicy zrucili się po-

Nadmiar kapitałów we Francji.

Półroczne rokowania o pożyczkę francuską dla Polski.

Paryz. — W najbliższych dniach zapas złota w Banku Francuskim przekroczył rekordową cyfrę 50 miliardów. Tak olbrzymi zapas musi spowodować przyspieszenie eksportu kapitałów. Tymczasem do Francji napływa złoto nie tylko z Niemiec, lecz także ze Stanów Zjednoczonych, Anglii, Hiszpanii i krajów Południowej Ameryki. Banki już

dzisiaj nie chcą płacić procentów za zdeponowane kapitały krótkoterminowe. Zapasy złota nagromadzone w Banku Francuskim, wywołują akcję nieprzychylną dla Francji w całym szeregu państw. W tej właśnie sprawie konferował minister skarbu Reynaut z dyrektorami banków zagranicznych. Rozważano plan pożyczek zagranicznych, w których Polska ma zająć

KINO „PANORAMA” Tytuł 3 dni! W śniadku 24 i w soboty 35 października 1930 roku. Tytuł 3 dni!

Film nad filmy! Cud Kinematografii!

p. t. KREW za KREW

Druga seria obrazu

NIBELUNGI Najpiękniejsze i największe arcydzieło od chwili powstania Kinematografii w 10-ciu olbrzymich aktach.

Do młodzieży dozwolony. Szczegóły w alfabach

Teatr „ODEON”

DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH!

Najświetniejszy król sen- sacji niedościgniony — **HARRY PEEL** — ukazuje się w swym najnow- szym przebojowym filmie

BRYGADA ŚMIERCI

Artyści potężny dramat o niebywałym napięciu — 10 olbrzymich aktów. **BRYGADA ŚMIERCI** od 3-tych tygodni cieszy się niebywałym powodze- niem w kinie „Hollywood” w Warszawie i teat przybywającą entu- zjastycznie przez Pragę i Publiczność.

Nad program: **KRONIKA FILMOWA** (Najświeższe akt. chwili bież.)

NA SCENIE: — Występy Artystów Scen Warszawskich — NA SCENIE: **COWBOYSKIE HARCE** Rewijetka płora REF-RENA.

Z uwagi na niezwykłą treść — wejście dla młodzieży dozwolone. Krzesła parterowe, na 1-szy seans, do rozpoczęcia przedstawienia tylko 1 zł, na następne seanse zł. 1,20 gr.

KRONIKA

Sobota 25 Październik

Dziś — Kryspina m. Jutro — Chrystusa Króla. Wschód słońca o g. 6 23 Zachód — 16,34

Kalendarzyk historyczny: 25/X 1139 r. Śmierć Bolesława Krzywoustego

— **Nasz nowy odcinek powieściowy.** Z dniem dzisiejszym po ukończeniu dotychczasowej powieści, która wzbudziła duże zainteresowanie, rozpoczynamy w odcinku powieściowym naszego pi- sma druk nowej powieści znakomitego pisarza angielskiego George'a Goodchilda w autorzowanym przekładzie Janiny Suijkowskiej. Przekładająca ta powieść nosi tytuł: „Czarna orchidea”, a nader cieka- ką jej akcja rozgrywa się na egzotycznym tle wysp jawajskich i w Singapurze, następnie zaś w Anglii, snując piękna opowieść o ro- mantrycznych dziejach młodej pary oraz intrygując rozświetloną tajem- niczo zemsty za czyn popełniony w przeszłości.

— Sądymy, że i tym razem wybór powieści okaże się trafny i że do- starczymy naszym czytelnikom wy- soce interesującej lektury na długie wieczory jesienne.

— **Zbiórka Zw. Niższ. Funkcjo- nariuszów Państw.** W nadchodzą- cą niedzielę o godz. 2-jej po poł. w lokalu Sądu Okręgowego (III A- lejka 51) odbędzie się zbiórka wszy- stkich członków Związku Niż- szych Funkcjonariuszów Państw., celem wzięcia udziału w pochodzie katolickim z okazji obchodu świę- ta Chrystusa — Króla.

— **Raid konny oficerów z Czę- stochowy.** W ub. środę o godz. 7-ej r. w odstępach 5-minutowych 7-miu oficerów miejscowego 7 p. a. p. i II 4 p. a. c. wyruszyło na dorocz- ny raid konny garnizonu często- chowskiego na 250 — km. trasie: Częstochowa — Włoszczowa — Przędzów — Sulejów — Piotrków — Bełchatów — Szczerców — Częstochowa.

— **Powrót uczestników raidu** spo- życiwany jest w dzisiejszy piątek w godzinach popołudniowych.

— **Plany regulacyjne miast.** — Związek miast polskich prowadzi układy z jedną z instytucji, ma- jących stosunki z zagranicznymi kapitalistami, w sprawie sporząd- zania dla miast polskich planów pomiarowych i regulacyjnych na kredyt kilkuletni. Prace te były- by wykonywane pod nadzorem Z. M. P., zarówno co do strony technicznej, jak i finansowej, prace techniczne byłyby wykonywane wyłącznie krajowymi siłami.

— **Większość miast polskich** nie posiada dotychczas planów regu- lacyjnych, co uniemożliwia prawid- łowe zabudowanie.

— **O przyspieszenie zamówień rządowych dla przemysłu.** W zwią- zku z żądaniem przemysłu o przy- śpieszenie wydanie zamówień rząd- owych celem zlagodzenia kryzysu gospodarczego, ustanowiono przed kilku miesiącami przy Mi- nisterstwie Przemysłu i Handlu komisję, która opracowała pewne zlecenia, przedłożone do uchwalenia Komitetowi Ekonomicznemu Rady Ministrów. Chodziło o to, ażeby po pierwsze zostały wyda- ne jaknajwcześniej zamówienia z budżetu bieżącego, a po drugie, aby na poczet przyszłych budżet- ów już obecnie udzielić pewnych zleceń na kredyt — aby w ten spo- sób ulżyć przemysłowi, szczególnie cierpiącemu z powodu braku za-

trudnienia, spowodowanego kryzy- sem. Uchwały takie zostały za- sadniczo powzięte przez Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów, a następnie zostały zrealizowane w 75 proc. w odniesieniu do zamówie- ni z budżetu bieżącego, w mi- nimalnych natomiast, jak dotąd, rozmiarach w odniesieniu do zlece- ni na rachunek przyszłych bud- żetów.

— **Odczyty ks. Oraczeńskiego.** W ub. wtorek odbył się w re- prezentacyjnej publiczności sali Kar- neralnej pierwszy odczyt znanego w Polsce prelegenta ks. Oracze- wskiego, który, mówiąc o wyborach listopadowych, zaznaczył, że w walce wyborczej zwyciężył ludzie pracy zawodowej. Wówczas i w Polsce nastaną lepsze czasy, gdy o nowych prawach stanowiąc będzie parlament pracy zawodowej. Abstrahując sympatje do jakiegokol- wiek partii politycznej, mówca stwierdził konieczność skupienia się przy osobie Marszałka Piłsud- skiego, gdyż tylko jego autorytet zapewni Polsce spokój, wobec nie- bezpieczeństwa ze Wschodu i gro- żnych pomruków burzy wewnętrz- nej.

— **Pełnego oratorskiej swady** prele- genta nagrodziła publiczność bur- za gorących oklasków.

W dzisiejszy piątek w teje sali odbędzie się drugi odczyt z zapo- wiedzianego cyklu p. t. „Widmo wojny”. Z wywodów prelegenta dowiemy się, kiedy wybuchnie no- wa wojna i co przepowiada słynny jasnovidz polski Ossowiecki w nie- dalekiej przyszłości.

— **Zabawa taneczna Straży O- gniowej.** W sobotę, dn. 25 m. w, sali Straży odbędzie się pierwsza zabawa taneczna, połączona z wieloma niespodziankami. Przy- grywać będą dwie orkiestry: dęta i smyczkowa. Bufet obfity i tani. Wejście dla pań 1 zł, dla panów 1 zł 50 gr. Początek o godz. 8-jej w. — Zysk z zabawy teje, urzą- dzonej staraniem orkiestry Straży Ogniowej, przeznaczony zostanie na dokupienie instrumentów.

— **Niezawodnie ze względu na cel,** jak i urozmaicony program dzisiej- szej zabawy w Straży cieszyć się będzie wielkim powodzeniem.

— **O przeciążeniu młodzieży.** W związku z międzynarodowym kongresem profesorów szkół śred- nich, który się odbył w lipcu b. r. w Brukseli i którego jednym z gło- wnych tematów było „przeciążenie młodzieży w szkole”, zarząd główny Tow. naucz. szkół wyż- szych i średnich rozpisal w tej sprawie ankietę, w której wyniku otrzymał około 30.000 odpowiedzi, obejmujących około 1000 klas.

— **Ponieważ należyte opracowanie** tego materiału może rzucić wiele światła na ciagle u nas dyskuto- wane zagadnienie przeciążenia młodzieży w szkole średniej, T. N. S. W. weszło w porozumienie z głównym urzędem statystycznym w sprawie obliczenia wyników an- kiety. Wyniki te będą po ich opraco- waniu podane do publicznej wiad- omości.

OGŁOSZENIE.

W sobotę, dnia 25-go października r. b. o godz. 6 m. 30 w. w lokalu Chrz. Zw. Zaw. ul. Krakowska 24 odbędzie się zebranie dziesiętników, delegatów, człon- ków Zarządu poszczególnych Chrz. Zw. Zaw. i t. p.

Na zebraniu tem będą omawiane bar- dzo ważne sprawy.

Inicjatywa Izby przemysłowo-handlowej w Sosnowcu.

W kierunku systemu ubezpieczeń socjalnych.

W łonie Izby sosnowieckiej o- pracowana została koncepcja re- formy w dziedzinie ubezpieczeń socjalnych, a mianowicie: wydzie- lenia z zakresu pomocy kasy cho- rych całej akcji udzielania zasilo- ków pieniężnych na czas choroby i wprowadzenia na to miejsce sys- temu przymusowych indywidual- nych oszczędności pracowników. Koncepcja ta polega na tem, że dla każdego pracownika otwiera- łby się przymusowo, indywidual- ne konto oszczędnościowe w PKO. i na to konto wpłacałyby pgaodawa- ca (analogicznie do potrąceń na rzecz kas chorych) pewną część dotychczasowej składki kasy cho- rych w stosunku odpowiadającym przeznaczeniu na fundusz zasilo- ków chorobowych. W ten sposób gromadziłby się na koncie pracow- nika procentowany kapitał oszczę- dnościowy; w wypadku, gdy ubez- pieczony potrzebowałby zasilo- ków, otrzymywałby pod kontrolą ad- ministracyjno-lekarską zezwolenie na podjęcie z konta odpowiedniej kwoty. Koncepcja ta nadaje się szczególnie do oparcia na niej za- sad ubezpieczenia na starość.

Koncepcja ta zreferowana zo- stała przez przedstawicieli Izby so-

snowieckiej w sekcji kongresu izb przemysłowo-handlowych we Lwo- wie, a plenum kongresu uchwa- liło rezolucję zalecającą poddanie rewizji obecných założeń ubezpie- czeń socjalnych, przy ewentualnym uwzględnieniu w systemie tych ubezpieczeń zasad przymusowej odpowiedzialności indywidualnej.

W związku z tem delegacja Izby sosnowieckiej w osobach pp. wi- ceprezesów d-ra Likiernika i inż. Raźniewskiego udała się w towa- rzystwie b. ministra Klarnera, ja- kże preza Izby urzędującej zwi- azku izb przemysłowo-handlowych kolejno do ministra pracy i opieki społecznej Prystora, do ministra przemysłu i handlu inż. Kwiatkow- skiego, do prezesa P. K. O. dr. Grubera i do naczelnika wydziału ubezpieczeń socjalnych w minister- stwie pracy i opieki społecznej Dreckiego.

Delegacja przedstawiła uchwa- lę kongresu i koncepcję Izby so- snowieckiej i wszędzie spotkała się z rzeczem i zyczeniem przy- jęciem. Na żądanie ministra prze- mysłu i handlu przystępuje Izba do opracowania szczegółów tego projektu.

dełko zapatek, poczem podpalił zabudowania Tolla. Następnego dnia rano Syguda dał Wierusowi chleb, słoninę, kieł- basę, mąkę i sól, a w godzinach popołudniowych cukier, machorkę i zapalki.

Oskarżał prok. Bogobowicz, w imieniu Sygudy obronę wnosil mec. Paciorkowski, Soluchy bronił mec. Gruszczyński.

Do sprawy powołano około 40- tu świadków, których zbadanie przeciągnęło się do późnego wie- czora, wobec czego Sad odłożył do czwartku ogłoszenie wyroku.

W czwartek o godz. 12-jej w poł. Sad ogłosił wyrok, mocą którego Wierus skazany został na 3 lata, a Syguda na 6 lat ciężkiego wię- zienia. Trzeciego oskarżonego, So- lucha, Sad uniewinnił.

— **Nocne dyżury aptek.** W nocy z dnia 24 na 25 bież. miesiąca otwarte będą następujące apteki: Monikowskiego — Leża Aleja nr. 14 p. Lesińskiego — ul. Wieluska nr. 46.

— **Nieuczciwy czeladnik rzeźni- czy.** Na gorącym uczynku kradzie- ży kielbasy z warsztatu masarskie go Nowickiego Bronisława (Stra- domska 11) schwytany został czel- adnik tegoż, Pytlas Franciszek, który następnie wręczał kielbasę Stanisławowi Idziakowi (Stawowa 21). Dochodzenie w toku.

— **Za obrabę policjanta.** Za o- brabę policjanta spisano doniesie- nia na Molszę Ignacego i Feliksa Edwarda (Aniołowska 6).

— **Rowery gina!** Oskar Zilber- blat (Kolałaja 9) zameldował poli- cji, że z podwórza skradziono mu rower wart. 130 zł.

— **Czyja zguba?** W tut. Wydzia- le Śledczym znajduje się znalezo- na w dniu 14 bm. na ul. Kościuski teuczka, którą prawy właściciel mo- że odebrać za udowodnieniem w ciągu dni 7-miu.

W Komisariacie P. P. Nr. 2 znaj-

dują się do odebrania następujące rzeczy: torebka damska, książecz- ka do nabożeństwa, koronka do odmawiania pacieryzy i 50 złotych.

— **Za kradzież z pociągu.** Za kradzież szmelcu z pociągu towa- rowego zatrzymani zostali: Kolo- dzieczyk Jan (Tartakowa 24), Trzaska Jan (Stodola 26) i Mu- siał Franciszek (Warszawska 166).

— **Kradzież zegarka.** Stanisław Kepa (Tartakowa 26) zameldował policji, że skradziono mu z kiesze- ni marynarki zegarek niklowy „Cy- ma” wart. 55 zł.

Ostatnie wiadomości

PRZESŁADOWANIE DUCHO- WIENSTWA KATOLICKIEGO NA LITWIE.

Wilno, 24.10. — Z Kowna dono- szą, że szereg księży katolickich na czele z biskupem Rejnisem i ks. Kropowiczem — ma być pociągnię- ty do odpowiedzialności za wy- głaszanie kazań o charakterze an- tyrządowym. Onegdaj do Birz przy- był specjalny urzędnik, któremu polecono przesłuchać kapelana gi- mnazjalnego w Birzach ks. Laudy- na w sprawie kazania wygłoszo- nego podczas uroczystości Witol- dowych. W tej samej sprawie prze- słuchany był ks. Postuńnikas. Ba- danie ma objąć kilkunastu księży, poczem przygotowany ma być wspólny akt oskarżenia i wytoczo- ny proces w kowieńskim Sądzie Okręgowym.

DAROWANIE KARY ZAMA- CHOWCM W TAUROGACH.

Wilno, 24.10. — Według donie- szeń z Kowna darowana została kara zamachowcom w Taurogach, skazanych na karę śmierci i dłu- gotletnie więzienia. Ponadto wypu- szczony zostanie z więzienia plecz- kajtisowiec Jakubowski, skazany na 10 lat ciężkiego więzienia.

SEKRETARZ GMINNY ZDEFRAUDOWAŁ 50.000 ŻŁ.

Wilno 24.10. — W tych dniach po dokonaniu rewizji księgi kaso- wej urzędu gminnego gm. Dolisów pow. Braclawskiego aresztowany został sekretarz gminny, wskutek ujawnionej defraudacji 50.000 zł. Wójt tejeż gminy Kumota sprawę defraudacji tak wziął do serca, że z rozpaczy powiesił się. Dochodze- nie śledcze w toku.

POŻAR MAJĄTKU OLŻEWO.

Wilno 24.10. — W majątku Wiel- kie Olżewo pow. Lidzkiego wybuchł groźny pożar, który strawił zabudowania dworskie, należące do p. Zofii Krzyżkiej. Straty wy- noszą około 75.000 zł. Istnieje po- dejrzenie, że pożar powstał wsku- tek zbrodniczego podpalenia.

wszelkiego rodzaju. Paltu futrzane. Najtaniej w firmie KRAUSKOPF i Aleja 1!

FUTRA wszelkiego rodzaju. Paltu futrzane. Najtaniej w firmie KRAUSKOPF i Aleja 1!

KATAR UPORCZYWY leczy tylko Pi- nomethyl zarejestrowany w ministerstwie Nr. 1198. Sprzedają wszystkie apteki i drogerie.

Tańców modnych początków wy- uczą baletm. K. Kostecz- ki 3 dom od ulicy Kościuski.

Zapisy na kursy I, II, III i IV codziennie od godz. 10 do 9 w., w soboty lekcje praktyczne od godz. 8-jej wiecz., w nie- dziele i święta od godz. 7 wiecz. 2528

MIESZKANIE 3 pokoje z kuchnią (z po- kojem służbowym oddzielnym) i wszelkie mi wygodami do wynajęcia od zaraz. Ja- sności 37 od godz. 15 do 18-jej. 2475

PLACE do sprzedania przy ul. Jasnogórskiej i Ciemnej. Wiadomość: Jasnogór- ska 38-a.

3 POKOJE z kuchnią z wygodami tanio do odstąpienia. Kościuski 46, dorozca wlokna. 4376

DO SPRAWIENIA domy, place, folwark, młakania, młyny, gospodarki, dzierżaw- ny, resztówki, sklepy, restauracje, lokale prywatne, handlowe, przemysłowe. Prośby, podania, rekursy, odwołania. — Biuro „Obrona”, Aleja 31. 4359

ZGUBIONO kieszonkę Kasy Chorych wyd. na imię Dorota Mysiek. 2544

ZGUBIONO książkę Kasy Chorych wyd. na imię Górski Wacław. 2549

ZGUBIONO książkę Kasy Chorych w.i. na imię Marja Politańska Nr. 77081. 2548

MIESZKANIA do wynajęcia. Ulica Sta- ra Nr. 3. 2545

ZGUBIONO kwit lombardu Nr. 6774. 2537

SPRZEDAJ radjo 3-lampowe, balalaikę, Stradom, ul. Sowińskiego 12- 4399

BEŁKI używane do sprzedania. Ogrodo- wa 26. 4390

FORTEPIAN Bithnera sprzedam okazji- nie. Wiadomość Lombard. 4389

MIESZKANIE 6-cio pokojowe ewentual- nie 3 pokoje do wynajęcia — zaraz w do- mu Aleja 53, tamże pomie- enie na ga- raz lub fabryczkę, większy ogród. Wia- domość na miejscu u administratora. 2549

KINO „DZIECINA” w Częstochowie

Od piątku dn. 24 do po- niedziałku 27 paźd. r. b. Dla młodzieży dozwolony. Krzesło 80 gr. Lete 1.20. Pocz. w dni zwykłe o 5 w. sob. o 6 w. niedziela o 3. Ost. seans o 9. Muzyka dost.

Najnowszy nadszydzniejszy program! Dwa szlagiery niewidziane i nadszydzniejszy film p. t. „KROLEWSKI JEZDZIEC”

I program **Ken Maynard** na swym bia- łym koniu. Iwona Iwanowa w roli głównej. II program **„KROLEWSKI JEZDZIEC”** 10 aktów zachwycających przygód królewskiego jeźdźcy. III program **Riff i Raff** w najnowszej awant- urze. IV program **„RIFF NARESCIE SAM”** 10 aktowa komedia. Program, jakiego dawni nie mieliśmy. Obs. filmy nowe i nieodrożone. Razem 20 aktów.

OGŁOSZENIE.

Kwaternistrzostwo 27 pulki piechoty ogłasza przetarg na wykonanie oko- ło 35 sztuk stółw koszarowych, 300 taboretów i 25 stojaków do karabinów.

Wzory i opisy techniczne wymienionych przedmiotów są do wglądu w Kw- ternistrzostwie 27 pulki piechoty, które można przejrzeć w godz. od 10 — 11. Ofertę po zapoznaniu się z wzorami i opisami technicznymi mogą skła- dać oferty podając cenę jednostkową za:

- a) 1 taboret koszarowy typowy, i 500 koszarowy typowy, i 1 stojak do karabinów typowy.

Oferty w zalakowanych kopertach z dołączeniem kwitu na wpłacone wa- dum do płatnika 27 p. p. w sumie zł. 250, należy nadsyłać do Kwaternistrzost- wa 27 p. p. do dnia 10. XI. 1930 r. godz. 10-jej, o której to porze odbędzie się komisyjne otwarcie ofert i dokonanie przetargu.

Nie będą uwzględniane oferty: a) nadesłane po upływie oznaczonego terminu, b) przedkwalifikowane w niezalakowanych kopertach, c) brak kwitu na wpłacone wadium zł. 250, d) niemających uprawnienia wykonywania tych robót.

Kwaternistrzostwo pulku zastrzega sobie prawo wyboru oferenta bez wzglę- du na oferowaną sumę.

Kwaternistrzostwo 27 pulki piechoty Arciszewski, inż.

Sensacyjny testament zebrańca.

Do policji w Liverpoolu zgłosiła się w tych dniach zaptakana kobieta niejaka Julia Hanson i oświadczyła, że ma odebrać sobie życie przez otrucie.

Poznała go i zaślubiła ledwie przed trzema miesiącami. Miał tylko jedną nogę. Mówił, że drugą stracił na wojnie jako marynarz.

Nie pracował wcale, ale ona myślała, że musi mieć jakąś pensję, bo dawał jej 100 złotych, a czasem więcej, tygodniowo na wydatki domowe, a prócz tego zawsze miał do się pieniędzy przy sobie.

Maniery jego były trochę osobliwe. Trzy razy tygodniowo wyjeżdżał do Manchesteru niewiadomo po co. W ostatnich tygodniach był bardzo przygnębiony i groził, że od bierze sobie życie. I oto teraz powrócił do domu, zastała go nieżywym, a przy nim list zaadresowany do policji.

List ten stał się powodem niemałej sensacji. Napisany był stylem i piśmem świadczącym, że samobójcą był człowiekiem wykształconym a z treści dowiedziano się, że Gilbert Hanson był od 10 lat zawodowym zebrańcem i że list stanowi jego publiczny testament.

„Nauczyłem się o zebrańcach i zebrańce — pisał samobójca — więcej, niżbym mógł napisać. Jestem przekonany najmocniej, że zebrańca, jako zawodu, nie da się zwalczyć, bo najmniej szczęśliwym w swym powodzeniu zebrańca ma się nieskończenie lepiej, niż najbardziej szczęśliwy człowiek pracujący. Jedynym czynnikiem, który może ograniczyć zebrańco jest publiczność, a ja mam nadzieję, że publiczność zaniecha wreszcie popierania zebrańca. Przechodzę więc testamentem do was.

„Mam już dosyć tego życia pomiędzy wyrzutkami społeczeństwa i zbrodniarzami, a reszty dopełniła pewna kobieta, która mnie ustawnie szantażowała. Wiedziałem, że mogę zarobić 200 do 250 złotych na tydzień i te pieniądze musiałem jej oddawać.”

„Oto naprzykład — pisze tam — jeden wielki, brudny drab, który zawsze ma kilkunastą brodę na twarzy i dużo agrawek, podrzynmu jących jego ubranie, co mu wystarcza do wywoływania litości u publiczności. Ale ten człowiek może zmieniać codziennie banknot 50-złoty za swoich zarobków. Siadując często w ryzosku, przypływając sobie kilku zapalkami do swetra brudną kartkę, na której wypisane jest niezgrabnymi literami: „Bohater wojenny z bitwy pod Mons”. Ten człowiek nie pracowałby choćby mu dano najlepsze zajęcie.

„Inny zebrańca z tej samej klasy ma tylko jedną rękę. Można go widzieć z kartką papieru na pierśsiach, która oznajmia: „Pozbawiony władzy w obu rękach”. Od niego samego słyszałem, że jeżeli pochlodzi po szynkach od godziny 7-jej do 10-jej; zarobi 125 złotych, to ma zły dzień.

„Jeszcze inny zebrańca posiada dobrą ziemską kołę Warringtonu i może sobie pozwolić na coroczny wyjazd do Paryża na wakacje.”

„Znałem i znam kobiety, które wypożyczają sobie dzieci po 10 zł. za dzień, ażeby chodzić z nimi po podwórzach i śpiewać. To jest świat, w którym żyłem i który mi tak obrzydli, że od niego odchodzę.

LEKARZ DENTYSTA
MICHAŁ GREJNICZ
Aleja N. Marji Panny (t. Aleja Nr. 10),
POWRÓCIŁ.
Przyjmuje od 9-1 i od 3-7 wiecz.
w niedziele i święta od 10-2 po poł.

7.000.000 POLAKÓW MIESZKA POZA GRANICAMI KRAJU.
NIE MAJA SZKOŁ...!
Ziół grosz na „Fundusz Polskiego Szkolnictwa zagranicą”, na konto P. K. O. 21895, Komitetu Obchodu 25-lecia Walki o Szkołę Polską.

Reklama jest dzwignią przemysłu i handlu, kto chce więc pozyskać jak najliczniejszą klientelę, niech się ogłasza w „Gońcu Częstochowskim”, najpoczytniejszym miejscowym organie prasy, — Największy nakład! — Najtańsze piśmo! — Największy format — Dział drobnych ogłoszeń zaczyna się od 1 zł, 30 groszy. — Ceny prenumeraty i ogłoszeń na 1 kol.

Każda nowa podrywka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. — Na zasadzie uchwały Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych, podlegają opłacie. — Do numerów świątecznych i niedzielnych połączony w interesie klientów, aby wszelkie ogłoszenia i komunikaty były nadawane w przeddzień do godziny 10-jej rano.

W czasie wędrowki po mieście w pewnym momencie ujrzał pana z brodą, w rogowych okularach. Wzrost był „Szpicbródki”, ruchy „Szpicbródki”, no i te okulary, broda...

Nie było wątpliwości... Ulica szedł poszukiwany kaszaser Detektyw uśmiechnął się z nietajnym zadowoleniem.

Nie chciał odrazu przystępować do aresztowania. Pragnął nacieszyć się swą ofiarą. Wiedział przecież dobrze, że mu Cichocki już nie umknie.

Idąc w ślad za zbiegiem dotarł tak aż na ul. 1 Maja. Tam otrzymał

Pierwszy w Częstochowie wstawy Kino-teatr dźwiękowy „NOWOŚCI” Panny Marji 12.

DZIŚ! Otwarcie sezonu jesiennego **DZIŚ!** Film nad filmy! Wielkie arcydzieło dźwiękowe i śpiewające pieśń miłości. Porwywające arcydzieło filmowe, oszute na ile rzymskiego tomaszu.

„TRÓJKA” Dramat samotnej duszy ludzkiej, kolysanej miłością i szarpanej namilostkami, rozgrywający się na bezkresnych stepach Rosji.

W rolach głównych **OLGA CZECHOWA i H. A. SCHLETTOW**

Uwaga! Rad i Selen na usługach aparatu dźwiękowego. O sprawności tych aparatów Ś. P. Publiczność będzie miała możność przekonać się.

Wskutek kolosalnych kosztów powyższego filmu, zmuszeni jesteśmy ceny krzesel parteryowych i mezo podwyższyć. Arzelo part. na 1-szy seans 1. j. do 120 na 2-ty seans 2. j. do 150. rozpocz. z 120 na 1. seans 1. j. do 150. na 2. seans 2. j. do 180. w sobotę o g. 4, w niedzielę o g. 3, Out. o g. 9.30 w. Poza seansu w dni powt. o g. 5, w sobotę o g. 4, w niedzielę o g. 3, Out. o g. 9.30 w.

Z KRAJU

(-) **Przyjęcie kolekcji sochaczewskiej przez Państwo.** Ministerstwo komunikacji przeprowadziło ostatnio za pośrednictwem specjalnych delegatów - ekspertów badanie wąskotorowej kolekcji sochaczewskiej, która stanowi własność sochaczewskiego Powiatowego Związku Komunalnego. Badania te nastąpiły na skutek wysunięcia ze strony wspomnianego Związku Komunalnego propozycji przejęcia tej kolekcji przez zarząd P. K. P. na własność skarbu państwa.

Propozycję tę Związek wysunął na skutek trudności eksploatacyjnych, spowodowanych brakiem kapitałów zapasowych i obrotowych.

Ministerstwo komunikacji zasadniczo zdecydowało wykup kolekcji sochaczewskiej na warunkach ustalonych przez siebie. Obecnie warunki te zostały zakomunikowane zarządowi kolekcji sochaczewskiej, celem rozpatrzenia i ewentualnego zaakceptowania. W razie przyjęcia warunków, przejęcie kolekcji sochaczewskiej przez państwo nastąpiłoby już w krótkim czasie.

Zapalony detektyw w pogoni za kaszaserem.

W stoleczynie „Kurjerze Czerwonym” czytamy:

Sensacyjny ucieczka z więzienia w Częstochowie znanego włamywacza, Stanisława Cichockiego, zwanego w świecie przestępczym „Szpicbródka” — nie dawała spokoju jednemu z byłych funkcjonarjuszów policji śledczej.

Pan ten, prowadzący obecnie tryb życia pocziwego rentiera, na wiadomość o ucieczce włamywacza, poczuł napływ niezmożonej energii i powiedział sobie, że właśnie teraz jest jedyny moment, żeby za jednym zamachem przypominąć swoją osobę i zdobyć sławę.

Jednym słowem postanowił przekonać wszystkich, że on sam potrafi wytypować zbiegłego zbrodniarza.

Nawiązał więc kontakt z dawny mi swoimi informacjami i dowiedział się poufnie, że Szpicbródka ukrywa się w Łodzi, przyczem u charakteryzowany jest w ten sposób, że nosi obecnie dużą, przyprowadzając brodę i amerykańskie, ciemne okulary.

Zebrawszy te cenne wiadomości, nasz detektyw wybrał się do samego komendanta policji, by mu złożyć meldunek o Cichockim. Nie został jednak przyjęty. Adjutant wytłumaczył mu, że pan komendant jest bardzo zajęty i sprawą Szpicbródki oświadczył w tej chwili zajmować się nie może.

Wobec tego zapalony detektyw postanowił działać na własną rękę. Wybrał się na „polowanie” do Łodzi.

W pokojowej walce narodów ta rasa zwycięży, która pierwsza wyrzuci się alkoholu. Prof. dr. Bunge.

ZE ŚWIATA

(X) **Urządzenie studia radiowego w Chicago.** Stacja nadawcza Wenr w Chicago jest jedną z najbardziej nowoczesnych urządzonych stacji na całym świecie. Pracuje ona z energią 50 kw. i w Stanach Zjednoczonych jest ogromnie popularna. Stacja ta jest własnością towarzystwa „Great Lakes Broadcasting Co”. Sale studia, urządzone specjalnie dla tej stacji, znajdują się na trzech najwyższych piętrach nowego gmachu opery w Chicago. Na 41 piętrze znajduje się administracja radia. Wielkie studio jest na 42 piętrze. Ma ono 17 metr. długości, 10 metr. szerokości i 6 metr. wysokości. Całe urządzenie robi wrażenie zimowego ogrodu. Ściany sali pomalowane są według najmodniejszych wzorów. Do oświetlenia służą 32 lampy na

300 W. i 14 świeczników z lampami 200-watowymi, które umieszczone są po bokach sali. Oprócz dwóch fortepianów są tu również organy. Sala kontrolna oddzielona jest od sali studia wielką szybą. Poza tem w gmachu tym znajdują się jeszcze różne mniejsze sale studia.

(X) **Tragiczna śmierć młodej mężatki.** Straszny wypadek spowodował onegdajszej nocy w pobliżu Rouen śmierć młodej pary małżeńskiej, odbywającej właśnie podróże poślubną.

Oto małżeństwo Dazene przedsięwzięło bezpośrednio po ślubie podróże autobusiem, darowanym młodej małżonce przez rodziców. Opodal Rouen autobus wpał na słup przydrożny i młoda mężatka została raniona odłamkami szkła.

Pan Dazene pobiegł do pobliskiej wsi, by sprowadzić pomoc. Gdy po kilku minutach wrócił, spostrzegł na swemu przerażeniu, że auto otoczone jest kłębami dymu. Samochód spłonął całkowicie; po ugaszeniu ognia znaleziono w nim zwęglone ciało młodej mężatki.

(X) **Podatek od dzieci i kotów.** Miejskie władze w Szanghaju wprawiły w życie nowy, oryginalny podatek. Oto każde dziecko ma być opodatkowane. Nowość ta wywołała gorący protest wśród kół rodzicielskich, naraził jednak bezskutecznie. Nietylko dzieci mają tam podlegać opodatkowaniu, lecz również i koty. Urzędnicy miejscy krają od domu do domu w celu ściągania pieniędzy, w każdym bowiem domu znajdują się przedmioty, podlegające opodatkowaniu. Odruch protestacyjny mieszkańców Szanghaju przybrał znaczne rozmiary.

Nauczcie się oddychać

Organizm nasz wykonuje wiele czynności automatycznie, bez udziału naszej świadomości. Do nich należy i oddychanie. Jednakże przy tej czynności mogą powstać z czasem pewne przyzwyczenia, które mogą okazać się bardzo szkodliwe dla zdrowia.

Wciąganie i wydalanie powietrza z płuc odbywa się przy pomocy wzięcia płuc oraz czynności mięśni międzyzębrowych i przepony. Jeżeli czynność tę wykonują tylko same płuca, mówimy o oddechu piersiowym, jeżeli główną rolę odgrywa przepona nazywamy taki oddech brzuszny. Życie w miastach sprzyja przyzwyczeniu się do oddychania tylko płuca. Powoduje to oddech płytki, przy którym dopływ świeżego powietrza obejmuje tylko część płuc, przy czym szczyty są pozabawione pracy, a tem samem i dopływ powietrza. Oddychanie takie jest szkodliwe dla zdrowia. Te części płuc, które pozostają beczynne, tracą swą siłę i stają się podatne na zasklepienie. W stosunku do szczytów płučných może to spowodować skłonność do zachorowań kataralnych, co znowu sprzyja rozwinięciu się gruźlicy. Również ruch przepony podczas oddychania ma duże znaczenie dla trawienia. Porusza on bowiem wnetrzość i pomaga do szybkiego trawienia. Jeżeli wnetrzość ta jest pozabawiona tego ruchu, w procesie trawienia mogą zajść przeszkody szkodliwe łobdijające się na zdrowiu.

Prawidłowy oddech powinien

polegać na połączonym ruchu płuc i przepony. Powinno się więc uważać, aby przy wciąganiu powietrza klatka piersiowa podnosiła się przy równoczesnym wypięciu brzucha, które spowoduje obniżenie się przepony. Przy wydechu klatka piersiowa opada, a brzuch zostaje wciągnięty, co podnosi przeponę u górze. Wydech powietrza powinien następować wolno i gruntownie. Wówczas wnetrzości brzucha otrzyskują wszystkie nacisku masaż bardzo skuteczną. Wciąganie powietrza powinno następować szybko, lecz niezbyt głęboko. To ostatnie jest ważne gdyż niedopatrznie tego może spowodować odmę, przyspieszone bicie serca, a w dalszej konsekwencji rozszerzenie serca. Mówi się tu o stałym wdychaniu, co nie wyklucza kilku głębokich wdechów, zwłaszcza na świeżem powietrzu, które od czasu do czasu są nawet wskazane dla przebudzenia obłąk krwi.

Dla uzyskania prawidłowego oddechu wskazane są ćwiczenia, które rozpoczynają się w pozycji leżącej. Przycisnąwszy rękami piersi, staramy się wzdąć brzuch z wolna począwszy od jego dolnej części. Gdy dojdziemy w tem do wprawy, staramy się wzdymać brzuch równocześnie z podnoszeniem klatki piersiowej. Po dłuższych ćwiczeniach dojdziemy do wprawy, aby oddychać przy pomocy równoczesnych ruchów brzucha i piersi. Lecz nawet po uzyskaniu tej wprawy, na leży ćwiczenia od tego czasu do czasu powtarzać, by nie wyjść z wprawy.

Uzyskanie tego ma bardzo doniosłe znaczenie dla całego organizmu.

Warstwa 22. Lot. Państw. POLECA Największa Częstochowska kolektura PRZY KSIĘGARNI ANTONIEGO EGERA (Aleja i Nr. 14) Co drugi los wygrał

CZECH SZEWCÓW

zaprasza pp. Majstrów, należących do Cechu Szevców, do udziału w konkursie o okazję urzędności SS. Patronów Krysypina i Krysypiana do Katedry w sobotę, dnia 25-go października r. b. o godz. 9-jej rano, a za dusze 5 p. członków Cechu, w środę, dnia 29-go października r. b. o godz. 9-jej rano. Zarząd.

CO USZYMY DZIS PRZEZ RADIO?

SOBOTA, 25 PAŹDZIERNIKA.

Warszawa — Iła 14117 m. moc 12 kw. 11:40 Przegł. prasy kraj. PAT. 11:58-12:10 Sygn. czasu. 12:10 Muzyka gram. 13:10-13:25 Kom. met. 14:30-14:55 Przegł. wiadomości. 15:00-15:20 Kom. gosp. 15:20-16:10 Odczyt rząd. 16:15-16:30 Kątek Artystyczny LSG. 16:30 Muzyka gramof. 17:45-18:15 Transm. z Wilna. Słuchowska dla młod. 18:15 Koncert dla młod. 18:45-19:10 Prasa, dziennik muz. Cech. Tow. Organiz. i Kółek Roln. do swych członków i ogółu rolników. 19:25-19:35 Muzyka gramof. 19:35-19:55 Prasa, dziennik radi. 19:50-20:00 Muzyka gramof. 20:00-20:15 Feljton. 20:15-20:30 Odczyt rządowy. 20:30 Recital śpiewaczy. 21:15 Muzyka lekka. 22:00 Feljton. 22:15 Muzyka gramof. 22:50-23:00 Kom. met. 23:00-24:00 Muzyka tan.

SOBOTA, 25 PAŹDZIERNIKA.

Katowice — Iła 4087 m. moc 19 kw. 11:58-12:10 Przegł. prasy kraj. z Warszawy. 12:10-12:30 Sygn. czasu. 12:30-12:45 Prasa, dziennik muz. 12:45-13:10 Muzyka gram. 13:10 Kom. met. z Warszawy. 14:30 Odczyt z Warszawy. 15:00 Kom. gosp. z Warszawy. 15:20 Kom. gosp. 15:50 Odczyt rząd. z Warszawy. 16:10-16:45 Muzyka gramof. 16:45-17:15 Skrzynka poczt. 17:15 Odczyt z Krak. 17:45-18:15 Transm. słuchowska z Wilna. 18:15-18:45 Koncert dla młod. z Warszawy. 18:45 Codz. odcinek pow. 19:00-19:15 Rozm. 19:15-19:25 Odczyt. 19:35 Prasa, dziennik radi. z Warszawy. 19:55-20:00 Interneta muz. 20:00-20:15 Feljton z Warszawy. 20:15-20:30 Odczyt rząd. z Warszawy. 20:30 Recital śpiew. z Warszawy. 21:15-22:15 Muzyka lekka i feljton z Warszawy. 22:15 Muzyka gramof. 22:50-23:00 Kom. met. z Warszawy. 23:00-24:00 Muzyka tan. z Warszawy.

ZAKŁADY DUKARSKIE

F. D. WILKOSZEWSKIEGO

W CZĘSTOCHOWIE, III ALEJA Nr. 52, TELEFON Nr. 2-43

Przyjmuje zamówienia na wszelkie druki: sfiżce, klepsydry, blankiety, koperty, bilety wyzywte itp. Wykonanie pierwszorzędne. — Ceny niskie

Zamówienia przyjmuje również sklep „Gońca”, II Aleja 26, tel. 50 i „Basz Szkolny”, Narutowicza 20 (dawna Krakowska).

Każda nowa podrywka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. — Na zasadzie uchwały Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych, podlegają opłacie. — Do numerów świątecznych i niedzielnych połączony w interesie klientów, aby wszelkie ogłoszenia i komunikaty były nadawane w przeddzień do godziny 10-jej rano.

W czasie wędrowki po mieście w pewnym momencie ujrzał pana z brodą, w rogowych okularach. Wzrost był „Szpicbródki”, ruchy „Szpicbródki”, no i te okulary, broda...

Nie było wątpliwości... Ulica szedł poszukiwany kaszaser Detektyw uśmiechnął się z nietajnym zadowoleniem.

Nie chciał odrazu przystępować do aresztowania. Pragnął nacieszyć się swą ofiarą. Wiedział przecież dobrze, że mu Cichocki już nie umknie.

Idąc w ślad za zbiegiem dotarł tak aż na ul. 1 Maja. Tam otrzymał

Redaktor i Wdawca F. D. WILKOSZEWSKI.

Opłato na maszynę rotacyjną we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego”.

Kierownik Literacki JAN BARYLSKI